CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à
Constituição nº 253-A, de 2016, do Senado Federal, que “altera o art. 103
da Constituição Federal para permitir que entidade de representação de
Municípios de âmbito nacional possa propor ação direta de
inconstitucionalidade e ação declaratória de constitucionalidade” e
apensadas.
(PEC25316 – Entidade Municipal propor ADIN e ADC)

REQUERIMENTO nº          /2018

Solicita prorrogação do prazo da
Comissão Especial

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja

prorrogado por 20 (vinte) sessões ordinárias, o prazo da Comissão

Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à

Constituição nº 253-A, de 2016, do Senado Federal, que “altera o art. 103

da Constituição Federal para permitir que entidade de representação de

Municípios de âmbito nacional possa propor ação direta de

inconstitucionalidade e ação declaratória de constitucionalidade” e

apensadas.

Sala das Comissões, em 3 de julho de 2018

Deputado COVATTI FILHO
Presidente